
  

                                                       VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

   Mesto Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1098/1, 03401 Ružomberok, Tel.: +421 44  431 44 22 
        www.ruzomberok.sk, ruzomberok@ruzomberok.sk , IČO: 00315737, DIČ: 2021339265  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
 

č. 5/2017 
 

o ustanovení zóny s obmedzením prevádzky mobilných 
zdrojov znečistenia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                                       VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

   Mesto Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1098/1, 03401 Ružomberok, Tel.: +421 44  431 44 22 
        www.ruzomberok.sk, ruzomberok@ruzomberok.sk , IČO: 00315737, DIČ: 2021339265  
 

 

 

                                                                                              1. 

 
 

Mestské zastupiteľstvo v Ružomberku v súlade s § 6, zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení 
v súlade s ustanovením § 27 ods. 1 písm. g) zákona č. 137/2010 Z.z. – zákon o ovzduší  a o zmene 
a  doplnení niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov /ďalej tiež „zákon“/ vydáva pre 
katastrálne územie mesta Ružomberok a katastrálne územie Hrboltovej toto všeobecne záväzné 
nariadenie o ustanovení zóny s obmedzením prevádzky mobilných zdrojov znečistenia :                                                                   
 
 
                                                                          §1 
 
                                               Vymedzenie základných pojmov 
 
 

1. Pod pojmom „mobilný zdroj znečistenia“ sa rozumie pohyblivé zariadenie so spaľovacím 
motorom alebo iným hnacím motorom, ktoré znečisťuje ovzdušie. Ide o motorové vozidlá 
s okamžitou hmotnosťou rovnajúcou sa, alebo vyššou ako 3,5 tony. 

 
2. Mobilným zdrojom znečisťovania podľa tohto nariadenia nie sú motorové vozidlá, ktoré 

vykonávajú dopravnú obsluhu dotknutého územia /Vyhláška Ministerstva vnútra SR č. 
9/2009, ktorou sa vykonáva zákon o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov/. Po vykonaní dopravnej obsluhy je mobilný zdroj znečisťovania povinný dotknuté 
územie okamžite opustiť. 

 
3. Mobilným zdrojom znečistenia podľa tohto nariadenia nie sú motorové vozidlá, ktoré 

zabezpečujú zásobovanie stavebnej činnosti v dotknutom území podľa platného stavebného 
povolenia, ohlásenia alebo udržiavacích prác podľa zákona č.50/1976 Zb. /stavebný zákon/. 

 
4. Mobilným zdrojom znečistenia podľa tohto nariadenia nie sú motorové vozidlá komunálnej 

obsluhy mesta, autobusy verejnej dopravy a motorové vozidlá a technické zariadenia 
jarmočných alebo reklamných atrakcií. 

 
5. „Miestne komunikácie“ sú všeobecne prístupné a užívané ulice, parkoviská vo vlastníctve 

mesta a verejné priestranstvá, ktoré slúžia miestnej doprave a sú zaradené do pasportu 
miestnych komunikácií /§4 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách/. 

 
6. „Dotknuté územie“ je územie mesta, ktoré je dopravne obsluhované výhradne z miestnych 

komunikácií. 
 

7. „Miestne komunikácie“ a „dotknuté územia“ podľa tohto nariadenia nie sú priemyselné zóny 
určené územným plánom a iné plochy, ktoré sú podľa zákona č. 50/1976 Zb. /stavebný 
zákon/ určené na parkovanie nákladných vozidiel, kamiónov. 

 
 
 
 
 
 

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                                       VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

   Mesto Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1098/1, 03401 Ružomberok, Tel.: +421 44  431 44 22 
        www.ruzomberok.sk, ruzomberok@ruzomberok.sk , IČO: 00315737, DIČ: 2021339265  
 

 
                                                                      §2 
 
 
                               Zóny s obmedzením mobilných zdrojov znečistenia 
 
 

1. Mobilné zdroje znečistenia podľa § 1 ods. 1 tohto nariadenia majú zákaz pohybu a státia 
s motorom v prevádzkovom režime na všetkých miestnych komunikáciách v dotknutom 
území v katastri mesta Ružomberok a Hrboltovej. 

 
2. Mobilný zdroj znečistenia, ktorý nemá motor v prevádzkovom režime a je odstavený na 

miestnej komunikácii a v dotknutom území je mobilným zdrojom znečistenia podľa § 1 ods.1 
tohto nariadenia, pokiaľ jeho užívateľ nepreukáže opodstatnenosť vstupu do dotknutého 
územia podľa § 1 ods. 2 až 4 tohto nariadenia. 

 
3. Zákaz podľa § 2 ods.1 tohto nariadenia je časovo neobmedzený. 

 
 
 
                                                                      §3 
 
                                                                 Sankcie 
 
 

1. Pri kontrole dodržiavania tohto nariadenia je osoba obsluhujúca mobilný zdroj znečistenia 
povinná predložiť doklady, ktoré je oprávňujú užívať mobilný zdroj v dotknutom území podľa 
§ 1 ods. 2 až 4 tohto nariadenia. 

 
2. Za porušenie tohto nariadenia môže Mestská polícia uložiť pokutu v blokovom konaní do 

výšky 33 € alebo primátor mesta v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení uložiť 
pokutu pre: 

 
- právnické osoby alebo fyzická osoba – podnikateľ do výšky 6 638€ 

 
 

3. Kontrolu tohto nariadenia vykonávajú. 
 

a) Mestská polícia Ružomberok 
b) poverení pracovníci Mestského úradu Ružomberok 

 
                                                            
                                                                
                                           

§ 4 
Záverečné ustanovenia a zrušovacie ustanovenie 

 

1) Návrh tohto VZN bol vyvesený na úradnej tabuli mesta a na internetovej stránke mesta  

od 17.10.2017 do 9.11.2017. 
 

2) Toto VZN bolo schválené MsZ v Ružomberku 3/5 väčšinou prítomných poslancov dňa 
8.11.2017. 

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                                       VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

   Mesto Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1098/1, 03401 Ružomberok, Tel.: +421 44  431 44 22 
        www.ruzomberok.sk, ruzomberok@ruzomberok.sk , IČO: 00315737, DIČ: 2021339265  
 

3) Toto VZN nadobúda platnosť dňom vyvesenia na úradnej tabuli mesta dňa 13.11.2017. 
4) Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 27.11.2017. 

                                                                    
5) Týmto VZN sa ruší VZN mesta Ružomberok č.3/2007 o obmedzení pohybu mobilných 

zdrojov znečistenia 
 
 
 
 
 
 
         MUDr. Igor Čombor, PhD. 
                  primátor mesta 

http://www.ruzomberok.sk/

